
浙江问鼎环境工程有限公司 0571-85198019

建设项目环境影响报告表
（送审稿）

项目名称：年产 10 万吨牛奶前处理设备技改项目

建设单位（盖章）：杭州新希望双峰乳业有限公司

浙江问鼎环境工程有限公司

Zhejiang Wending Environmental Engineering Co.,Ltd

国环评证：乙字第 2053号

二〇一八年八月



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-85198019

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个
[...]
表 5-2 副产物属性判定表

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分
是否属固体

废物
判定依据

1
产品及原料

包装材料
生产过程 固态

纸张纸板、

塑料
是 4.3（e）

2
污水处理污

泥
污水处理

固液

混合
污泥 是 3.1

对于建设项目产生的固废，根据《国家危险废物名录》（2016 版）以及《危险废

物鉴别标准》，判定建设项目的固体废物是否属于危险废物，判定结果详见表 5-3。



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-8519801932

表 5-3 危险废物属性判定表

序号 固体废物名称 产生工序 是否属于危险废物 废物代码

1 产品及原料包装材料 生产过程 否 /

2 污水处理污泥 污水处理 否 /

本项目固体废物分析结果汇总表详见表 5-4。

表 5-4 本项目固体废物分析结果汇总表

序

号
固废名称 产生工序 形态 主要成分 属性 废物代码

预测产生量

（t/a）

1 产品及原料

包装材料
生产过程 固态

纸张纸板、

塑料
一般固废 / 1.3

2 污水处理污

泥
污水处理

固液

混合
污泥 一般固废 / 2

4、噪声

项目实施后新增部分生产设备，其运行过程中噪声在 70-75dB（A）之间。

表 5-5 项目新增设备噪声值

序号 设备名称 型号
本项目实施后数量

（台）
dB(A)

1 灌装机 3000H/L 1 70

2 制冷机 40STD-300WDSs4 2 75

3 均质机 4000H/L 1 75

5.3项目实施前后污染物变化情况



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-8519801933

表 5-6 项目实施前后污染物变化情况（三本账）

内

容

类

型

排

放

源

污染

物名

称

原项目排放

量

以新带

老排放

量

技改项目产

生量

技改项目

排放量

项目实施后排

放量
增减量

大

气

污

染

物

食

堂

油烟

废气
21.86kg/a 0 0 0 21.86kg/a 0

生

产

车

间

面粉

粉尘
少量 0 0 0 少量 0

糕点

烘烤

恶臭

少量 0 0 0 少量 0

污

水

处

理

设

施

恶臭 少量 0 0 0 少量 0

废

水

污

染

物

生

产

、

生

活

生产、

生活

废水

108357t/a 0 40150 40150 148525t/a
+40150

t/a

固

体

废

物

生

产

车

间

原料

及产

品包

装废

料

0 0 0 0 0 0

污泥 0 0 0 0 0 0

lu
加二列“技改项目”的产生量、排放量



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-8519801934

生

活

生活

垃圾
0 0 0 0 0 0



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-8519801935

六、项目实施后企业主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

（编号）

污染物

名称

处理前产生浓度及

产生量（单位）

处理后排放浓度及

排放量（单位）

大气

污染物

食堂

（1）
油烟废气 0.1457t/a 0.5mg/m3，21.86kg/a

生产车间

（2）
面粉粉尘 少量 少量

生产车间

（3）

糕点烘烤恶

臭
少量 少量

污水处理

设施

（4）

恶臭 少量 少量

水污

染物

生活设施

（1）
生活污水

7385t/a 7385t/a

CODcr350mg/L，2.585t/a CODcr50mg/L，0.3693t/a

NH3-N 35mg/L，0.258t/a NH3-N 5mg/L，0.0369t/a

车间（2） 生产废水

141122t/a 141122t/a

CODcr3000mg/L，423.37t/a CODcr50mg/L，7.056t/a

NH3-N90mg/L，12.7t/a NH3-N5mg/L，0.7055t/a

BOD52000mg/L，282.24t/a BOD10mg/L，1.411t/a

SS500mg/L，70.56t/a SS10mg/L，1.411t/a

固体

废物

生产车间

（1）

原料及产品

包装材料
11.1t/a 0

污水处理

设施

（2）

污泥 15t/a 0

生活设施

（3）
生活垃圾 171.55t/a 0

噪声 主要噪声源为设备噪声，噪声值为：75-85dB

其他 无

lu
根据前面意见修改后再完善后续章节。待改好后发过来，我再看后面的章节吧



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-8519801936

主要生态影响（不够时可附另页）

本项目在原有厂房内实施，不涉及新增用地，项目地块内无珍稀名贵物种，该建设项目的实施

不会对生物栖息环境造成敏感影响。建设完毕后产生的各污染物种类简单，量较小，经处理后均能

达排放，项目的建设实施不会对生态环境造成明显影响，周围生态环境基本可维持现状，不会造成

区域内生态环境的明显改变，对整个区域生态环境影响不大。



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-8519801937

七、环境影响分析

7.1施工期环境影响分析

本项目在原有厂房实施，不涉及新增用地，不新建厂房，因此本环评不进行施工期

环境影响分析。

7.2营运期环境影响分析

7.2.1废气

企业生产热源由开发区管道蒸汽供热，项目生产过程中废气主要为面粉粉尘、糕点

烘烤恶臭、污水处理设施散发恶臭、职工食堂少量油烟废气。

①面粉粉尘

项目糕点生产过程中面粉计量、投料等过程会产生面粉粉尘，根据对项目调查该过

程面粉粉尘产生量较少，只要企业提醒操作者操作过程中注意较轻操作，尽量避免粉尘

的产生，则项目产生的少量面粉粉尘对周围环境影响较小。

②糕点烘烤恶臭

项目糕点在烘烤过程中会有少量烘烤味道散发，本环评以恶臭计，由于上述恶臭仅

在糕点烘烤时产生，且在大气中散发较快，因此经稀释扩散后烘烤恶臭对周围环境影响

较小。

③污水处理设施散发恶臭

项目设有污水处理设施对生产废水进行达标处理后排放，污水处理设施在运行过程

中会有少量恶臭产生，该恶臭难于定量，鉴于企业污水处理设施规模较小，产生恶臭较

少，因此本环评不进行定量分析，只要企业在运行过中对污水处理设施进行加盖处理，

同时污水处理设施周围加大绿化措施，且企业所在地远离敏感点，因此项目污水处理设

施产生的恶臭经稀释扩散后对周围环境影响较小。

④油烟废气

据调查，企业食用油年用量为 5.15t，烹饪时油烟挥发一般为用油量的 2.83%，油

烟产生量为 0.1457t/a。据现场调查，企业设有灶头 10个，企业目前安装的油烟净化器

风量为 20000m3/h，食堂每天运行 6小时，油烟净化器去除效率为 85%，则油烟排放量

为 21.86kg/a，处理后油烟废气排放浓度为 0.5mg/m3。经处理后的油烟废气通过排气筒

高空达标排放，对周围环境影响较小。



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-8519801938

7.2.2 废水

地表水：

项目冷却水循环使用定期添加；项目灭菌蒸汽冷凝水经收集后用于生产设备等冲洗

，企业生产废水主要为奶罐、生产设备等冲洗废水及生活污水。

①生产废水

根据企业提供资料可知现有项目设备冲洗废水年排放量约 100972t，根据对现有项

目调查可知本项目实施后企业新增设备冲洗废水约 40150t，则项目实施后企业生产废水

总计排放量约 141122t，经对现有项目调查及类比其生产废水水质为 CODCr3000mg/L、

NH3-N90mg/L，BOD52000mg/L、SS500mg/L，则项目实施后废水污染物排放量为

CODCr423.37t/a、NH3-N12.7t/a，BOD5282.24t/a、SS70.56t/a。

本项目企业对原有污水处理设施进行改造，原有污水处理设施处理规模为 400t/d（原

环评审批规模为 1000t/d，但实际生产过程中处理规模未达到设计规模），改造后污水

处理规模为 800t/d（项目达产后废水产生量约 386t/d），改造前后生产废水处理设施工

艺如下：

图 7-2 项目技改后污水处理工艺

自流二沉池达标排放

清洗水

好氧池

调节池 水解酸化池 自流 中间池

污泥池污泥回流

厌氧池

图 7-1 原有污水处理设施处理工艺

清洗水 综合调节池 ABR反应池 生物接触氧化池

沉淀池排放



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-8519801939

本环评编制时，企业污水处理设施已改造完成，为了更好的了解改造后项目污水处

理设施对生产废水的处理效果，建设单位于 2018年 5月 30日委托杭州格临检测股份有

限公司对企业污水排放口进行了水质采样检测，监测时企业正常生产，且企业生产规模

已达产 75%，具体检测结果如下：

表 7-1废水监测结果表

样品来源 采样时间 样品性状 pH 悬浮物 化学需氧量 氨氮

污水总排放

口

2018年 5月
30日

无色、清 7.53 11 29 1.04

《污水综合排放标准》三级标准 6-9 ≦400 ≦500 --

《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》
-- -- -- 35

达标情况 达标 达标 达标 达标

经检测可知，企业生产废水经污水处理设施处理后各项监测指标均能达到《污水综

合排放标准》三级标准，排放废水对周围水环境影响较小。

综上分析可知，本项目实施后企业污水处理设施对生产废水达标处理在处理规模及

处理工艺上均具有可行性。经上述治理措施后，项目生产废水能达到《污水综合排放标

准》GB8978-1996中的三级标准后排入市政污水管网，最终经污水处理厂达标处理后排

放。项目生产废水排放量为 141122t/a，理论废水水质为 CODCr50mg/L、NH3-N5mg/L，

BOD510mg/L、SS10mg/L（结合项目废水监测数据，同时为了最大限度的分析项目实施

后废水排放对周围环境的影响，本环评对企业废水污染物的排放量依据理论数值进行核

算），废水污染物理论排放量为 CODCr7.056t/a、NH3-N0.7055t/a，BOD51.411t/a、SS1.411t/a。

根据《余杭区新、改、扩建项目排污权核定实施细则》：项目纳管排污单位 CODCr

和 NH3-N 排放浓度分别按 35mg/L、2.5 mg/L计算，则项目生产废水污染物实际排放量

为：CODCr排放量 4.9392t/a、NH3-N0.3527t/a，BOD51.411t/a、SS1.411t/a。

②生活污水

企业原有员工 470人，本项目实施后利用原有职工进行生产，不新增劳动定员，根

据调查生活污水排放量 7385t/a。生活污水水质参照城市生活污水水质，主要污染因子为

CODCr、 NH3-N 等。生活污水中的主要污染物及其含量一般约为：CODCr350mg/L、

NH3-N35mg/L，则 CODCr产生量为 2.585t/a，NH3-N产生量 0.258t/a。

项目生活污水中食堂含油废水经隔油池处理、冲厕废水经化粪池处理后同其他生活



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-8519801940

污水一并达到《污水综合排放标准》GB8978-1996中的三级标准后排入市政污水管网，

最终经污水处理厂达标处理后排放。排放废水水质为 CODCr50mg/L、NH3-N5mg/L，则

CODCr排放量 0.3693t/a、NH3-N0.0369t/a。

根据《余杭区新、改、扩建项目排污权核定实施细则》：项目纳管排污单位 CODCr

和 NH3-N 排放浓度分别按 35mg/L、2.5 mg/L计算，则项目废水污染物实际排放量为：

CODC0.2585t/a、NH3-N0.0185t/a。

综上分析，由于本项目废水水质比较简单，废水中污染物排放浓度较低，废水经市

政污水管网送七格污水处理厂处理可行，项目废水纳管后不会对污水处理厂正常运行产

生不利影响，且废水纳管后，经污水厂处理后达标排放，不会对受纳水体水质产生较大

不利影响。建议企业加强管理，提高清洁生产水平，健全各项环保规章制度，尽可能的

将影响降到最小程度。

地下水：

根据环境影响评价技术导则-地下水环境（ HJ610-2016），本项目为地下水评价 IV

类项目，项目拟建地污水已纳入市政污水管网，只要企业能按环评要求做到废水达标排

放，项目不会影响地下水水质，故本项目不进行地下水评价。

7.2.3 固体废物

项目固废主要为产品及原料包装废料、污水处理污泥、职工生活垃圾。

表 7-2 项目固废利用处置方式评价表

序

号
固废名称 产生工序 形态 主要成分 属性 废物代码

预测产生量

（t/a）

1 产品及原料

包装材料
生产过程 固态 纸张纸板 一般固废 / 11.1

2 污水处理污

泥
污水处理

固液

混合
污泥 一般固废 / 15

3 生活垃圾 职工生活 固态
生活副产

物
一般固废 / 171.55

综上，本项目各类固体废物均可得到有效处置。为避免固体废物在收集暂存以及处

理处置过程造成二次污染，应采取以下措施：

1、固废收集

厂区建有固废分类收集制度，同时将生活垃圾与工业固废进行分类收集。



浙江问鼎环境工程有限公司 0571-8519801941

2、固废处置

项目固废应按照要求进行分类处置，项目一般固废的贮存、处置需按《一般工业固

体废物贮存、处置污染控制标准》(GB18599-2001)及关于发布《一般工业固体废物贮存、

处置场污染控制标准》 (GB18599- 2001)等3项国家污染物控制标准修改单的公告执行。

7.2.4声环境影响分析

为使企业作业时厂界噪声能进一步降低，企业应采取以下措施降低生产过程中产

生的噪声，具体环保措施如：

① 对新增设备机进行隔声减振处理；

②进一步加强职工环保意识教育、提倡文明生产，防止人为噪声；

③进一步加强设备的维护保养，防止设备故障形成的非正常生产噪声。